INSTITUTO DE PREVI DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUNICIPIO DE SANTA MONICA - PR

Processo n” 002/2023

DISPENSA DE LICITACAO 002/2023.

Contratacdo de uma empresa especializada visando a capacitagdo e
treinamento de servidores e auxilio no envio de requerimentos de

compensacdo previdenciaria para este Instituto de Previdéncia dos Servidores
Publicos do Municipio de Santa Monica — PR.



o0 D
SANTA MONICA PREY

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA MONICA
CNPJ 05.051.306/0001-90
Rua Marieta Mocellin, 588 — Cep. 87915-000- Santa Monica — Pr - Fone (44) 3455-1249
Santa Monica - Estado do Parana - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br

COMUNICADO INTERNO

Data: 22/03/2023.

De: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE SANTA
MONICA - PR.

Para: PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACOES.

SENHOR PRESIDENTE

Venho por meio deste, SOLICITAR a Vossa Senhoria que realize os procedimentos administrativos cabiveis visando a
Contratagdo da PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA- ME, inscrita no CNPJ] do MF sob o n°
46.199.767/0001-92:

ITEM OBJETO QUANT | UNID. VALOR VALOR
UNIT. TOTAL
0l Objeto: Contratagdo de empresa 12 Meses | RS 400,00 RS 4.800,00

para realizar capacitagao e treinamento
de servidores, auxilio no envio de
requerimentos de Compensacéo
Previdenciaria, prevista na Lei n® 9.796,
de 05 de maio de 1999, regulamentada
pelo decreto n® 3.112 de 06 de junho de
1999, analise de requerimentos
recebidos de outros regimes de
previdéncia.

A empresa devera realizar os servigos no
prazo maximo de 90 (noventa) dias,
dando auxilio no acompanhamento dos
processos  encaminhados e no
treinamento dos servidores pelo periodo
de 01 (um) ano, contados da assinatura
do contrato.

Outrossim. diante do real interesse publico no qual fundamento o pleito, procedo a abertura do Processo de Dispensa n°
002/2023. conforme descrigdo contida no presente instrumento.

Cordialmente, AILTON DA Assinado de forma
digital por AILTON DA

SILVA SILVA
CORDEIRO:015 CORDEIRO:01594522952

Dados: 2023.03.22

94522952 09:12:25 -03'00
AILTON DA SILVA CORDEIRO

Diretor Presidente
Comissao de Licitacdo:
Recebo o presente em 22/03/2023.
P A
Carlos Rodrigues (\

Presidente Comissdo de Licitagio .

+ p -
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SANTA MONICA DREY A7

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA MONICA b
CNPJ 05.051.306/0001-90
Rua Marieta Mocellin, 588 — Cep. 87915-000— Santa Ménica — Pr - Fone (44) 3455-1249
Santa Monica - Estado do Parana - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br

COMUNICADO INTERNO

Data: 22/03/2023.

De: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE
SANTA MONICA - PR.

Para: CONTADOR.

ASSUNTO: Objeto: Contratacdo de empresa para realizar capacitagdo e
treinamento de servidores, auxilio no envio de requerimentos de Compensacao
Previdenciaria, prevista na Lei n°® 9.796, de 05 de maio de 1999, regulamentada pelo
decreto n® 3.112 de 06 de junho de 1999, analise de requerimentos recebidos de
outros regimes de previdéncia.

A empresa devera realizar os servigos no prazo maximo de 90 (noventa) dias, dando
auxilio no acompanhamento dos processos encaminhados e no treinamento dos

servidores pelo periodo de 01 (um) ano, contados da assinatura do contrato.

Senhor,

Venho pelo presente, solicitar-lhe que sejam informadas as rubricas orgamentarias
para fazer face ao objeto epigrafado e também previséo e disponibilidade orgamentaria.
O valor maximo do objeto € de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Cordialmente,
AILTON DA Assinado de forma

digital por AILTON DA

SILVA SIvA
RDEIRO:0159452295
CORDEIRO:0 3 oo
Dados: 2023.03.22

1594522952  os:54:34 0300

AILTON DA SILVA CORDEIRO
Diretor Presidente

Departamento de Contabilidade:
Recebo o presente em Z<_/03/2023.

Almerimgoi !i_x do Nascimento
Contador



SANTA MONICA PREV cCh

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA MONICA h
Santa Médnica - Estado do Parana
CNPJ 05.051.306/0001-90
E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br

COMUNICADO INTERNO

Data: 22/03/2023.
De: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Para: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE
SANTA MONICA - PR.

ASSUNTO: Contratagao de empresa para realizar capacitagéo e treinamento de servidores, auxilio
no envio de requerimentos de Compensagao Previdenciaria, prevista na Lei n°® 9.796, de 05 de maio
de 1999, regulamentada pelo decreto n® 3.112 de 06 de junho de 1999, analise de requerimentos
recebidos de outros regimes de previdéncia.

A empresa devera realizar os servigos no prazo maximo de 90 (noventa) dias, dando auxilio
no acompanhamento dos processos encaminhados e no treinamento dos servidores pelo periodo
de 01 (um) ano, contados da assinatura do contrato.

Considerando o real interesse publico, bem como a necessidade da contratagéo supracitada,
venho pelo presente informar-lhe quanto a existéncia de devidas dotagbes orcamentarias para fazer
face as despesas que advirem da contratagido em epigrafe.

Ante ao exposto, informamos referidas dotagdes orgamentarias:

10: FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTA MONICA

10001: DEPARTAMENTO DO FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTA MONICA
09.272.0032-2.039.000 - MANUTENGCAO DO FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

3.3.90.39.00: Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Fonte (00001) - Ficha (0010)  69.940,98

Cordialmente,

N

ALMERINDO FELIX DO NASCIMENTO
/= Contador

e —

Rua Marieta Moc,ellin\,588 — Cep. 87915-000 - Fone (44) 3455-1249 — Santa M&nica - Pr



SANTA MONICA PREV 0O

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA MONICA bl
Santa Médnica - Estado do Parana
CNPJ 05.051.306/0001-90
E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br

3\

DECLARACGCAO

O Setor de Contabilidade declara a vossa senhoria que até a
presente data existem as devidas dotagdes orgamentarias enviadas no dia 22/03/2023,
atraves do COMUNICADO INTERNO ao Instituto de Previdéncia dos Servidores PUblicos
do Municipio de Santa Ménica para contratagdo de empresa para realizar capacitagao e
treinamento de servidores, auxilio no envio de requerimentos de Compensagéo
Previdenciaria, prevista na Lei n°® 9.796, de 05 de maio de 1999, regulamentada pelo
decreto n° 3.112 de 06 de junho de 1999, analise de requerimentos recebidos de outros
regimes de previdéncia.

A empresa devera realizar os servigos no prazo maximo de 90 (noventa) dias, dando
auxilio no acompanhamento dos processos encaminhados e no treinamento dos servidores
pelo periodo de 01 (um) ano, contados da assinatura do contrato, esta adequada com a Lei
do PPA (Plano Plurianual 2022/2025), LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2023) e LOA
(Lei Orcamentaria Anual 2023).

Santa Ménica - PR, 22 de margo de 2023.

ALMERINDO FELIX DO NASCIMENTO
Departamerite de Contabilidade

, f.‘ff,‘.':%’i_i_,,
Rua Marieta Mocellin, 588 — Cep. 87915-000 — Fone (44) 3455-1249 — Santa Ménica - Pr



SANTA MONICA PREV

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA MONICA
CNPJ 05.051.306/0001-90
Rua Marieta Mocellin, 588 — Cep. 87915-000- Santa Monica — Pr - Fone (44) 3455-1249
Santa Ménica - Estado do Parana - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br

COMUNICADO INTERNO
Data: 22/03/2023.

De: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE
SANTA MONICA-PR.

Para: Senhor Advogado.

Assunto: Contratacdo de empresa para realizar capacitacdo e treinamento de
servidores e auxilio no envio de requerimentos de Compensacao Previdenciaria, prevista
na Lei n® 9.796, de 05 de maio de 1999, regulamentada pelo decreto n® 3.112 de 06 de
junho de 1999, auxilio na analise de requerimentos recebidos de outros regimes de
previdéncia.

A empresa devera realizar os servigos no prazo maximo de 90 (noventa) dias,
dando auxilio no acompanhamento dos processos encaminhados e no treinamento dos
servidores pelo periodo de 01 (um) ano, contados da assinatura do contrato.

Senhor Advogado,

Considerando o real interesse publico, a necessidade da contratagdo
supracitada, bem como o fato de que este INSTITUTO DE PREVIDENCIA n&o possui
Assessor Juridico proprio, solicito de Vossa Senhoria na qualidade de advogado atuante
no ramo do Direito Publico Municipal, devido PARECER JURIDICO acerca da
possibilidade de se proceder a contratagéo do objeto pleiteado, através de dispensa do
procedimento licitatorio.

Na certeza de vosso pronto atendimento

Atenciosamente
Al LTON DA Assinado de forma digital

SILVA por AILTON DA SILVA
CORDEIRO:01594522952

CORDEIRO:0159 pados: 2023.03.22

4522952 09:00:08 -03'00°

AILTON DA SILVA CORDEIRO
Diretor Presidente

Recebi o presente comunicado em / /2023.

José Renato Alves de Almeida
OAB/PR n.° 36.104
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RE: Solicitacao de Orgcamento

De Marcelo Augusto Lima Painka

Mensagem

&+

Para previdencia@santamonicaprev.com.br

Data Hoje 09:50
Prezado

Conforme solicitado segue em anexo
orgamento para os servicos descritos

Qualquer dlvida estamos a disposicdo

Att

PA'NKA Treinamento e

Assessoria

Nome empresarial:
MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA 06750232973

CNPJ 46.199.767/0001-92

De: previdencia@santamonicaprev.com.br
<previdencia@santamonicaprev.com.br>
Enviado: terca-feira, 14 de margo de 2023
09:40

Para: marcelo-adb@hotmail.com <marcelo-
adb@hotmail.com>

Assunto: Solicitacdo de Orcamento

Bom dia.

Objeto: Contratagdo de empresa
para realizar capacitacdo e
treinamento

de servidores, auxilio no envio de
requerimentos de Compensagao
Previdenciaria, prevista na Lei n°
9.796, de 05 de maio de 1999,
regulamentada pelo decreto n® 3.112
de 06 de junho de 1999, analise de
requerimentos recebidos de outros
regimes de previdéncia.

A empresa devera realizar os
servigos no prazo maximo de 90
(noventa)

dias, dando auxilio no
acompanhamento dos processos
encaminhados e no

treinamento dos servidores pelo
periodo de 01 (um) ano, contados da
assinatura do contrato.

———— SRR

,,,__LT__,_

an N DR | | Ry

Orgamento Sant

1 de 1623

w. (~217 KB)

Mais

https://webmail.santamonicaprev.com. brlcpsess4537306359/3rdpariy'frohndcﬁﬁé]?_task=mail&_caps=pdf%3D 1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2...
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PA! N KA Treinamento e Assessoria

Nome empresarial:
MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA 06750232973
CNPJ 46.199.767/0001-92
Orcamento para fins de licitagao

Prezado Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do Municipio de
Santa Mbnica - PR

Conforme solicitado, segue orgamento para a prestagéo dos seguinte servigos:

] VALOR VALOR

ITEM| QTD DESCRICAO Unidade UNIT. TOTAL
Contratacao de empresa para realizar
capacitacao e treinamento

de servidores, auxilio no envio de
requerimentos de Compensacdo
Previdenciaria, prevista na Lei n°
9.796, de 05 de maio de 1999,
regulamentada pelo decreto n°® 3.112
de 06 de junho de 1999, analise de
requerimentos recebidos de outros
regimes de previdéncia.
A empresa devera realizar os servicos
no prazo maximo de 90 (noventa)

Mensal R$ 400,00 R$ 4.800,00

dias, dando auxilio no
acompanhamento dos processos
encaminhados 2 no

treinamento dos servidores pelo
periodo de 01 (um) ano, contados da
assinatura do contrato.

TOTAL R$ 4.800,00

Validade da proposta: 60 dias.
Terra Rica — PR 14 de margo de 2023.

' 46.199.767/0001-92 ‘
PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA
’NOOJ\. (119 ‘&m&u ?M(ou MARCELO AUGUISTO LIMA PAINKA

MARCELO AUSUSTO LIMA PAINKA Rua Juvenal Fernandes Ferro, 96
Jardim Morumbi II, CEP 87890-000

L | Terra Rica - PR ‘
V3

Rua Juvenal Fernandes Ferro, 96, Morumbi Il - Terra Rica - PR CEP 8789(}000\{}

painkatreinamento@gmail.com _ \/ \U
(44) 99881-2565 ’ \

Proprietario



COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢ao e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

0P

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua

atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO

46.199.767/! 1-92
6.199.767/0001-9 CADASTRAL

NUMERD DE INSCRICAD
MATRIZ

DATA DE ABERTURA
29/04/2022

NOME EMPRESARIAL
46.199.767 MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA

PORTE
ME

CODIGO E DE RCRI“‘:E() DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO € DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NOMERG COMPLEMENTO

| 1A R JUVENAL FERNANDES FERRO | | 96 | piosd
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
87.890-000 MORUMBI Il | TERRA RICA —| IPR

TELEFONE
(44) 9881-2565

ENDEREGO ELETRONICO
PAINKATREINAMENTO@GMAIL.COM l

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
cevee

|
)
|
]
|
]
]
|
|

SITUAGAO CADAS TRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGKO CADASTRAL
| 29/04/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGRO ESPECIAL
prsteten

l DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 13/03/2023 as 16:19:20 (data e hora de Brasilia).

IVOLTAR & IMPRIMIR

433 CONSULTAR QSA

Pagina: 111

A RFB agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ

Estatisticas

Parceiros Servicos CNPJ




PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE FAZENDA

AVENIDA EUCLIDES DA CUNHA, 1120 - CENTRO - FONE: (44)3441-8500 CEP 87890000
CNPJ  76.978.881/0001-81

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 237/ 2023
Contribuinte

CERTIFICO, para que produza os efeitos legais, que revendo os arquivos Cadastrais desta Prefeitura
Municipal, neles NADA CONSTA ccm débitos vencidos até esta data, correspondente ao Contribuinte
abaixo mencionado.

Contribuinte: 216618 MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA 06750232973

CPF/CNPJ: 46.19¢.767/0001-92 RGIIE:
Enderego: RUA JUVENAL FERNANDES FERRO N°: 96 Compl:
Bairrc: MORUMBI I Cidade: TERRA RICA UF: PR
CEP: 87890000 e-mail:

A autenticidade e valicade da piesente certiddo podera ser confirmada na internet acessando
a pagina da Prefeitura NMudicipal, no enderego:

Emitida as 14:01:48 de 20/03/2023
Valida até 19/04/2023

Cadigo de verificagé 5. RKET-CGAG
Certidac emitida graiuilan.ente.
Atencao: Qualouer rasura ou emenda invalidara este documento.

=



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 45.199.767 MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA
CNPJ: 45.199.767/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
resronsahilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receia Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Prcouracoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid2o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todcs og drgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbhito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas aliness 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Cerudac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Ermiica as 14:03:27 do dia 20/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valiza e 16/09/2023.

Couico ce controle da certiddo: FTBD.EF89.AF2F.FTE4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

®
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Pagina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 46.199.767 MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 46.199.767/0001-92

Certiddc n®: 11748774/2023

Expedicdo: 20/03/2023, as 14:07:45

Validade: 16/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue 46.199.767 MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA (MATRIZ E
FILIAIS), irscritc{a) no CNPJ sob o n° 46.199.767/0001-92, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autent icidade noc portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordss judicia’s trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos cu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
missdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
egal, contiver forga executiva.

m P N P ~
irabainc, Lc

disposigdo 1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

—
vy

Certidao Negativa

de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029869972-48

Certidao fornecida para o CNPJ/MF. 46.199.767/0001-92
Nome: 46.199.767 MARCELC AUGUSTO LIMA PAINKA
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao exisiir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 18/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitida via Internet Pubiica (20/03/2023 14.05:34,



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

MARCELQ AUGLSTO LIMA PAINKA 067.502.329-73

CNPJ Data de Abertura
46.199.767/0001-92 29/04/2022

Nome Empresarnial

MARCELO AUGLETO LIMA 2AINK /A 06750232973
Nome Fantasia

PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA

Capital Social

1.000,00

Situagao Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 29/04/2022

Enderes Zornercial

CEP Logradouro Nuamero
1A RUA JUVENAL FERNANDES

87890-000 FERRO 96

Bairro Municipio UF

MORUMBI I TERRA RICA PR

Situacao Atual
Enguadrado na condicéo de MEI
Periodos de Enguadramento como MEI

Periodo Inicio
1° periodo 29/04/2022

Fim

Atividades

Forma de Atuaciio

Estabelecimento fixo

Ocupacao Principal

Instrutor(z) de cursos aerenciais, independente
Atividade Principal (CNAE)

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial




06
Termo da Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributrios, de seguranca publica, uso e ocupacao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos, autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificacdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro. sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaracdo pres = 4a pelo empreencedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscricées, alvara. licengas e a situagao de enguadramento do empresario na condi¢éo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta consiclonads a verificagao e sua adtenticidade na Internet, no enderego: hitps:/mei.receita.economia.gov.br/certificado

Certificado emitice com Lase na Resolugdo n® £9, d= 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAOQ: qualsuer ra-1i-2 ou cmenda ‘nvalidar 2 este docurrento.




CAIXA

_AIXA ECONCM CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

|
|
\

Inscrigdo:  46.199.767/0001-92

Razao MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA 06750232973
Social: i
Endareco:  KUA JUVENAL FERNADES FERRO 96 / MORUMBI II / TERRA RICA / PR /

87890-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
+, da lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
=rripiresa acima 'dentificada encontra-se em situagdo regular perante o
runuwo de Garaniia do Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
~uaisouer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/03/2023 a 12/04/2023

Certificacdo Numere: 2023031402374726337340
rcimesdo obtida em 20/03/2023 14:41:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
conicicionaaa  a  verificagao de  autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br




CNH Digital

Departamento Nacional de Transito
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Documento assinado com certificado digital em
conformidade com a Medida Provisoria n°
2200-2/2001. Sua validade podera ser confirmada por
meio da comparagéo deste arquivo digital com o
arquivo de assinatura (.p7s) no endereco:

< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >.
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171’03/2{)23, 13:31 (1) Roundcube Webmail :: Orgamento - Jeferson Ramos

Sobre previdencia@santamonicaprev.com.br
E-mail _ontatos Configuracdes Webmail Home
' (J9 -
Voltar Criar email Responder Responder Encamin Excluir Mover Imprimir Arquivo Spam Marcar Mais
Caixa de entrada Orcamento - Jeferson Ramos Mensagem 1 de 1630
Rascunhos De Jeferson Ramos
_ Para  previdencia@santamonicaprev.com.br ’
Enviados Data Hoje 11:51
Spam
A/C
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Arquivo SENHOR AILTON
Junk SEGUE ORCAMENTO SOLICITADO, AGUARDO
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~ JEFERSO RAMOS

https://webmail_santamonicaprev.com.br/cpsess8989458900/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2... ~ 1/1



JJR - Gestiao Administrativa e Treinamento " w
José Jeferson Ramos - MEI ( 7
CNPJ 46.544.833/0001-02
Rua Benzinho Maciel, 109 - CEP 87900-000 - Loanda -PR
Cel.: 44 99155-4746

ORCAMENTO

Ao Fundo de Previdéncia de Santa Ménica.

Em atenc3do a sua solicitagdo dessa entidade, estamos encaminhando
ncsto orgamento, relativo ao servigo abaixo descrito:

e ‘ Descrigao do Item Qt Valor Valor Total
\

Unitario

01 Contratacdo de empresa para realizar capacitagdo e treinamento
de servidores, auxilio no envio de requerimentos de
Compensacdo Previdencidria, prevista na Lei n? 9.796, de 05 de
maio de 1999, regulamentada pelo decreto n? 3.112 de 06 de
,unho de 1999, andlise de requerimentos recebidos de outros
regimes de previdéncia. A empresa deverd realizar 0s servigos no
prazo méximo de 90 (noventa) dias, dando auxilio no
acompanhamento dos processos encaminhados e no
treinamento dos servidores pelo periodo de 01 (um) ano,
contados cia assinatura do contrato. 12 RS 650,00 RS 7.800,00

Vzlor Total de Orcamento: RS 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
Vi'or Mensal: RS 650,00 (seiscentos e cinguenta reais)

Prazo de: Execugdo em 12 (meses)

Prazo de Pagamento: 10 (dez) dias apos a emissdo da Nota Fiscal
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Daaos ua cnipresa proponente:

Rezao Social. José Jeferson Ramos - MEI

CnPu NE 49.544.833/0001-02

inscricao Estacual: ISENTO

Encereco: Rua Benzinho Maciel, 109 — Loanda - Pr
Telefone: 44 99155-4746

Fess0a Dara contato: Jeterson Ramos

£-mail; jeferson_ramosl7@hotmail.com

”fi’)

Loanda - Pr, 17/03/2023.

Assinado de forma digital por JOSE JEFERSON
JOSE JEFERSON DN, LB ICP Bl ou-AC SOLUTI Mt 5,

RAMOS:02621003982 iiienions sroisommamosazeaonms

Dados: 2023.03.17 11:47:08 -03'00"

. José Jeferson Ramos
\\ Gerente

= )

4.
~ S 49.544.833/0001-02
N\, /

José Jeferson Ramos — MEI
Rua Benzinho Macial, 109
CEP. 87900-000
LOANDA - PARANA




COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto @ RFB a sua

atualizagdo cadastral.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A DATA DE ABERTURA

i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
49,544.833/0001-02 09/02/2023
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

49.544.833 JOSE JEFERSON RAMOS
PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINCIPAL ]

50 ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIAY

85.99-6-04 - Treinamento em deservolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADE S ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

TODICO £ JESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual) J
LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
| R BENZINHO MACIEL 109 TERREO
CEP | [EARRODISTRITO MUNICIPIO UF
87.900-000 | | CENTRO LOANDA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
JEFERSON_RAMOS17@HOTMAIL.COM J [ (44) 9155-4746
TIVO RESPONSAVEL (E7F) ‘|

SITUAGAO CADASTRA
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
09/02/2023

MOTIVO DE SITUAGRO CADASTRAL

-KC ESPECIAL |

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
RO,

Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/03/2023 4s 13:24:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

CONSULTARQSA | 'DVOLTAR ;. & IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita Para informagoes sobre politica de"privacidade & .uso, clique aqui.
T

\‘
\“
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Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros
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Servigos CNPJ



Estado do Parana o~ N,
Secretaria de Estado da Fazenda LJJ
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029851887-05

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 49.544.833/0001-02
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nado tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

F P :
Pagina 1 de 1 \ W \

Emitido via Internet Publica (17/03/2023 13.25:41)
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Pdgina 1 de 1

ODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 49.544.833 JOSE JEFERSON RAMOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 49.544.833/0001-02

Certidido n®: 11423500/2023

Expedigao: 17/03/2023, as 13:27:54

Validade: 13/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gue 49.544.833 JOSE JEFERSON RAMOS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) nc CNPJ sob o n® 49.544.833/0001-02, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ocu a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacao Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 45.544.833 JOSE JEFERSON RAMOS
CNFP.J: 49.544.833/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&c constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Rece'ta Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuredoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitioa as 13:31:39 do dia 17/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Validz aic 13/09/2023.

Cduigo ce controle da certidao: 98EA.31FD.534A.C152

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.




17/03/2023, 13:46 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAlXA ECONOCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  49.544.833/0001-02

Razao 49544833 JEFERSON RAMOS
Social:
Endereco:  RUA BENZINHO MACIEL 109 TERREO / CENTRO / LOANDA / PR / 87900-

000

| A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
' 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
| Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
uaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
ec

<G
cecorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:01/03/2023 a 30/03/2023
Certificagdo Niimero: 2023030101401767460466

Informacado obtida em 17/03/2023 13:48:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

LAl



20/G3/2023, 13:33 (2) Roundcube Webmail :: RE: Solicitagao de Orgamento

Sobre previdencia@santamonicaprev.com.br SBI

E-mail antate Calendaric Configuragdes Webmail Home
" a -
o 7%
Voltar Criar email Responder Responder Encamin Excluir Mover Imprimir Arguivo Spam Marcar Mais
Caixa de entrada RE: Solicitagdao de Orcamento Mensagem 1 de 1632
Rascunhos De Leonardo Milharesi

Para  previdencia@santamonicaprev.com.br '~ !

Enviados Data Hoje 11:06

Spam
Bom dia!

P ORCAMENTO CO... (~212 KB)

Argiiive Segue orgamento para realizagdo dos
servicos nos termos pretendidos.

Junk
Me deixo a disposi¢do para quaisquer
duvidas ou esclarecimentos.
Atenciosamente,

w Leonardo Rodrigues Milharesi

De: previdencia@santamonicaprev.com.br
<previdencia@santamonicaprev.com.br>
Enviado: terga-feira, 14 de marco de 2023 13:18
Para: leomilharesi@hotmail.com
<leomilharesi@hotmail.com>

Assunto: Solicitacdo de Orcamento

Bom dia.

Objeto: Contratacdo de empresa para
realizar capacitacdo e treinamento

de servidores, auxilio no envio de
requerimentos de Compensagao
Previdenciaria, prevista na Lei n®
9.796, de 05 de maio de 1999,
regulamentada pelo decreto n® 3.112
de 06 de junho de 1999, analise de
requerimentos recebidos de outros
regimes de previdéncia.

A empresa devera realizar os servigos

no prazo maximo de 90 (noventa) »)
dias, dando auxilio no QE\V
acompanhamento dos processos

epcaminhados e no

treinamento dos servidores pelo
reriodo de 01 (um) ano, contados da
2ssinatura do contrato.

Grato, Ailton

https://webmail.santamonicaprev.com.bricpsesst = 21648566/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_caps=pdf%3D1 %2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2. ..



ACROPOLIS - SERVICOS PREVIDENCLARIOS — ME
CNEI/MF n° 30.012.489/0001-82

Ao Departamento de Compras e Licitacdo do

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORS PUBLICOS DO MUNICIPIO
DE SANTA MONICA - SANTAMONICAPREV

Santa Monica - Parana
ORCAMENTO

Tendo em vista o pedido de cotagédo de preco dirigido
a esta empresa, para prestacao de servicos, propomos o seguinte valor:

ITEM | Descricio Valor Unitario (RS) | Valor Total (RS)

Objeto:  Conuatagdo de empresa para realizar
capacitacio 2 treinamento de servidores, auxilio no
envio de  requerimentos de  Compensacdo
Previdencidria, prevista na Lei n° 9.796, de 05 de maio
de 1999, regulamentada pelo decreto n°® 3,112 de 06 de
junho de 1999, analise de
requerimentos recebidos de outros regimes de | R$620,00 R$7.440,00
previdéncia.

Condigoes de Pagamento: Em parcela Ginica na entrega do trabalho
Prazo de Validade do Orcamento: 60 (sessenta) dias. -
Prazo de Execucao: 12 (doze) meses

O valor acima proposto engloba todas as despesas
necessarias a prestacao do servigo pretendido.

As diretrizes aqui descritas definem as principais
caracteristicas técnicas, funcionais e operacionais para prestacdo de servicos
de consultoria nos termos requisitados inclusive Termo de Referéncia.

Loanda-Pr., 16 de marco de 2023. ‘ﬁl}
LEONARDO RODRIGUES Assinade de forma digital por
MILHARESI:0582977398 100 A o0 RODRIGUES

MILHARESI:05829773988
8 Dados: 2023.03.20 10:52:31 -03'00'

ACROPOLIS - SERVICOS PREVIDENCIARIOS

Leonardo Rodrigues Milharesi ’/ )
/

Avenida Parana, 563 — Loanda — PR — CEP. 87.900-000



20/03/2023, 13:39 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUUERD D Neemic 0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D47 PE ABERTURA
30.012.489/0001-82 -
e CADASTRAL 22/03/2018

NOME EMPRESARIAL
L RODRIGUES MILHARESI SERVICOS FREVIDENCIARIOS

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
ACROPOLIS - SERVICOS PREVIDENCIAFIOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

S
LOGRADOURO - NUMERO COMPLEMENTO
AV PARANA 563 ANDAR TERREO
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
87.900-000 CENTRO LOANDA PR
ENDEREGO LLETRONICO TELEFONE
ACROPOLISPREVICENCIARIC@GMAIL.COM (44) 3425-1157/ (44) 9975-0931
ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)
Thkhk
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/03/2018
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/03/2023 &s 13:41:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank




20/03/2023, 13:41

Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRY

Inscricao: 30.012.489/0001-82

|

Razao
Social:
Endereco: AV PARANA 563 ANDAR TERREO / CENTRO / LOANDA / PR / 87900-000

L RODRIGUES MILHARESI SERVICOS PREVIDENCIARIOS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, d2 Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Findoe d2 Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
nuaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das nbrigacdes com o FGTS.

Validade:02/03/2023 a 31/03/2023

Certificagdo Numero: 2023030204134747889324

tniiormacdo obtida em 20/03/2023 13:43:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
concicionada a verificacdao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

=

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L RODRIGUES MILHARESI SERVICOS PREVIDENCIARIOS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 30.012.489/0001-82

Certiddo n®: 1174:548/2023

Eixpedicie: 20/03/20213, as 13:44:29

Validade: 16/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-g= cue 7 RODRIGUES MILHARESI SERVICOS PREVIDENCIARIOS (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.012.489/0001-82, NAO
CONSTA como 1inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis dn Trabelho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade nc portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acorcd:rs julicis 3 Crabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo lecal. contiver forca executiva. [

3




Redesim - Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legalizagdo de
Empresas e Negocios

Consulta por CNPJ

Nome CNPJ Situagdo Cadastral UF
L RODRIGUES MILHARES!I SER'/'COS PREVIDENCIARIOS 30.012.489/0001-82 Ativa PR
v
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

O
NG
‘&q

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029869574-30

Certidao fornecida para o CNPJ/MF.  30.012.489/0001-82
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributana e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Valida até 18/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1 \K

Emitido via Internet Publica (20/03/2023 13.49:18) X\
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Afundo Previdenciario do Hunicipio de HMarilena

ESTADO DO PARANA

conforme tabela abaixo: tudo em conformidade com a ata de abertura da proposta adjudicada em
favor da CONTRATADA pela Comissao Julgadora de Licitacées:
Lote 01

VALOR

VALOR UNIT. TOTAL

ITEM | QTD DESCRIGCAO UNIDADE
Objeto: Contratagdo de empresa para realizar capacitagao e
treinamento de servidores, auxilio no envio de requerimentos
de Compensacao Previdenciaria, prevista na Lei n” 9.796.de
05 de maio de 199, reguiamentada pelo decreto n® 3.112 de
06 de junho 1999, analise de requerimentos recebidos de
outros regimes de previdéncia, celebracdo de termo de
adesdo com a SPREV - Secretaria Especial de Previdéncia e
1 1 Trabalho do ministério da Economia, contratacdo da | UNIDADE R$5.000,00 | R$5.000.00
DATAPREV, empresa desenvolvedora do  Sistema
COMPREV, obrigatoriedade definida pela RESOLUCAQ
CNRPPS/ME N° 2, de 14 de Maio de 2021.A empresa devera
realizar os servigos no prazo maximo de 90 (noventa) dias,
dando auxiio no acompanhamento dos processos
encaminhados e no treinamento dos servidores pelo periodo
de 01 (um ) ano, contados da assinatura do contrato

TOTAL R$5.000.00

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

Pelo Fornecimento dos servigos prestados ora contratado que
sera executado em trés etapas, a CONTRATANTE, pagara o valor de R$ 5.000,00(- Cinco mil reais -),
sendo dividido em (trés etapas), sendo 2.000,00(dois mil reais) com 30 (trinta) dias, 2.000,00 (dois mil
reais) com 60 (sessenta) dias e 1.000,00 (hum mil reais) com 90 (noventa) dias, mediante nota fiscal e
relatorio dos servigos executados para a emissao do pagamento.

Paragrafo Unico: O pagamento da importancia contida nesta

clausula correra a conta dos recursos que tem origem nas Dotagdes Orgamentarias, como segue:

03.001.04.122.0002.2003.3.3.90.39 — Encargos Gerais do Municipio — Outros Servigos de Terceiros
pessoa juridica.

24 - 01001- Recursos Ordinarios (Livres) — exercicio corrente;

CLAUSULA TERCEIRA - CRITERIOS DE REAJUSTE
O preco estabelecido no presente contrato ndo podera ser

admitido reajuste.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO DE EXECUGCAO _7
O Prazo de Ex cu«;éﬁ)” a presente licitacdo sera de 12 (-Doze-)

meses, contados a partir da data de assinatura do cgontrath, podendo ser prorrogado, de acordo com

os termos do art. 57, da lei n°. 8.666/93 de 21 de junho dg/1993. _

Rua Dante Pasaualeﬂo—%ﬁ "~ Fone (34) 3448- 1\314 - CNPJ 08.995. 332)‘90.01/65 - CEP 87.960-000 - Marilena - PR
e, MAA(LENA ‘A MENINA DOS RIOS”
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Afundo Previdenciario do Hunicipio de Marilena

ESTADO DO PARANA

CLAUSULA QUINTA - PRAZO DE VIGENCIA

O Prazo de Vigéncia sera de 12 (-doze-) meses, contados a
partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, de acorde com os termos do art. 57,
da lei n°. 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em até 15 (-quinze-) dias apés a
apresentagao dos servigos executados e mediante nota fiscal.

Nao sera concedida antecipacdo de pagamento dos créditos
relativos ao fornecimento, ainda que a requerimento do interessado, salvo se real disponibilidade de

recursos.

CLAUSULA SETIMA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES

Constituem direitos do CONTRATANTE, receber o objeto
desse contrato nas condigdes avencadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e
no prazo convencionado.

Paragrafo Primeiro — Constituem obrigacdes do CONTRATANTE:

a) - Efetuar o pagamento ajustado;

b) —Dara CONTRATADA as condi¢gbes necessarias a regular execugao do contrato;

c) —Receber o seu objeto nos termos do art. 73 inciso Il e art. 76, da lei n ° 8.666/93.

Paragrafo Segundo: Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) — entregar o objeto do contrato no prazo e forma ajustados;

b) - Atender aos encargos, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execugao

do presente contrato;

c) — manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagao e qualificagao exigidas na licitagao;

d) — apresentar sempre gue solicitado, durante a execugao do contrato, documentos que
comprovem estarem cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigacdes assumidas na licitagao,
em especial, encargos sociais, previdenciarios, tributarios, fiscais e comerciais;

e) — responsabilizar-se por danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugao do presente contrato.

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das
obrigacbes ora estabelecidas, sujeitara a CONTRATADA\as sancdes previstas na Lei 8666/93,
garantida prévia e ampla defesa em processo admlnistratii).- @
N M

Rua Dante Pasqualetto, 855~ Fone [44).3448-1314 - CNAJ 08.995.332,906/1-65 - CEP 87.960-000 - Marilena - PR
= o A MARILENA \MENINA DOS RIOS”
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ESTADO DO PARANA
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PARAGRAFO PRIMEIRO: O valor das multas correspondera a 2% (dois por cento) do
valor do contrato.

PARAGRAFO SEGUNDO: As multas previstas nesta clausula ndo tém carater
compensatorio e o seu pagamento ndo eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e

danos decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA — SANCOES ADMINSTRATIVAS DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

Em caso de atraso injustificado no cumprimento do cronograma
da entrega, sera aplicada a CONTRATADA multa moratéria de valor equivalente a 2% (dois por
cento) sobre o valor total em atraso, por dia Util excedente ao respectivo prazo, limitada a 2% (dois
por cento) do valor total da etapa em atraso.

Paragrafo Unico: Pela inexecugao total ou parcial do contrato, o
CONTRATANTE podera garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA as sanc¢es previstas no
art. 87 da lei n © 8.666/93, sendo que em caso de multa, esta correspondera a 2% (dois por cento)

sobre o valor total do contrato.

CLAUSULA NONA - RESCISAO CONTRATUAL

A CONTRATANTE podera rescindir
administrativamente o presente contrato nas hipoteses previstas no artigo 78, inciso | a XIl, da Lei
8666/93, sem que caiba a CONTRATADA direito a qualquer indenizagdo, sem prejuizo das

penalidades pertinentes.

CLAUSULA DECIMA - DA CESSAO OU TRANSFERENCIA
O presente contrato n3o podera ser objeto de cessdo ou

transferéncia no todo ou em parte.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - LEI 8666/93

A CONTRATADA tem conhecimento das demais obrigagbes
originarias da Lei Federal 8666/93 e suas posteriores alteragdes, comprometendo-se a cumpri-la em
todos os seus termos, sob pena de pagamento de mulr\e_quivalente a 20% do valor contratado,

atualizado monetariamente a partir da data de notificagéo até final cumprimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DISPOSICOES FINAIS @

/é)?/ - oL

Rua Dante Pasqualetto 856 - Fone (44) 3448-1314 - CNRJ'\08.995.332/0001-65 - CEP 87.960-000 - Marilena - PR
MARILENA A MEM‘NA DOS RIOS”
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1. A anulagdo do procedimento licitatorio por motivo de
ilegalidade induz a deste contrato, nao gerando obrigacéo de indenizar:
2. A CONTRATANTE providenciara a publicacdo no Diario
Oficial do Municipio, até o 5° (quinto) dia do més subsequente a assinatura deste instrumento.
3. As partes elegem o Foro da Comarca de Nova
Londrina/PR, com exclusdo de quaisquer outros por mais privilegiado que seja para dirimir as duvidas

ou conflitos oriundos da execucao deste contrato.
Assim, justos e pactuados, as partes assinam este contrato,

em quatro vias de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas.

Fundo Previdenciario Municipal de Marilena-PR, em 06 de junho de 2022.

Assinado de forma digital por

CELIA MARIA DOS CELIA MARIA DOS
: SANTOS:02619258901
SANTO5:02619258901 Dados: 2022.06.07 09:38:58 -03'00'
CELIA MARIA DOS SANTOS MOREIRA

PRESIDENTE DO FUNDO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL

Documento assinado digitaimente

MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA
Data: 0//06/2022 10:06:07 0300

Verifique em hitps://verificador.iti.br

MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA
PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA.

TESTEMUNHAS:

Rua Dante Pasqualetto, 855 - Fone (44) 3448-1314 - CNPJ 08.995.332/0001-65 - CEP 87.960-000 - Marilena - Pi?
MARILENA “A MENINA DOS RIOS™
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NOYR LONDR NS INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS |
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L
CEP: 87970-000 - NOVA LONDRINA — PARANA

CNPJ N.° 05.947.311/0001-86

E-Mail: instprev@novalondrina.pr.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 002/2022

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM O INSTITUTO
DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA E A EMPRESA
PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA. PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE CAPACITAGAO E
TREINAMENTO DE SERVIDORES NO AUXILIO DE
ENVIO DE REQUERIMENTOS DE COMPENSACAO
PREVIDENCIARIA.

CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVIGOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O RPPS
DE NOVA LONDRINA, pessoa juridica de direito publico, sito na cidade de Nova
Londrina, Parana, neste ato representado por sua Presidente, a Sr.* NAIR DE SOUZA
MAIOR BONO, brasileira, casada, servidora publica municipal, portadora da cédula de
identidade RG n°® 3.797.607-5 SSP/ PR e inscrita no CPF/MF sob o n® 488.842.949-91,
residente e domiciliada na Av. Antonio Ormenezes, n° 1.951 em Nova Londrina — PR,
a seguir denominado CONTRATANTE e a empresa PAINKA TREINAMENTO E
ASSESSORIA, pessoa juridica sob CNPJ. Sob n° 46.199.767/0001-92, sita a Cidade
de Terra Rica, Estado do Parana, CEP - 87.890-000, representada por seu proprietario
Marcelo Augusto Lima Painka, brasileiro, casado, servidor publico, residente na Rua
Juvenal Fernandes Ferro, 96, Jardim Morumbi Il, Terra Rica - PR CEP 87890-000,
Parana, Portador da Carteira de Identidade Civil RG n° 10.077.896-3 SSP/ PR e C.P.F.
067.502.329-73, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o
presente Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93, suas alteracbes e demais
legislagbes pertinentes, assim como pelas condicoes do Edital da Dispensa de
Licitacdo n°® 002/2022, e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos.
obrigacoes e responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto Contratagao de empresa para realizar
capacitacao e treinamento de servidores e auxilio no envio de requerimentos de
Compensagao Previdenciaria, prevista na Lei n° 9.796, de 05 de maio de 1999,
regulamentada pelo decreto n° 3.112 de 06 de junho de 1999, auxilio na analise de
requerimentos recebidos de outros regimes de previdéncia, celebragao de termo
de adesdao com a SPREV - Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho Do
Ministério da Economia, contratagcao da DATAPREV, empresa desenvolvedora do
sistema COMPREV, obrigatoriedade definida pel SOLUGCAO CNRPPS/ME N° 2,
DE 14 DE MAIO DE 2021., decorrente da Dispensa g&agéo n° 02/2022.
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P E\/ DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA - PR .
| Rua: José Raimundo, n° 51 - Fundos — Fone (044) 3432-8501 Centro\;\‘\-‘r_
CEP: 87970-000 - NOVA LONDRINA — PARANA

CNPJ N.° 05.947.311/0001-86

E-Mail: instprev@novalondrina.pr.gov.br

PARAGRAFO UNICO - Integram e completam o presente Contrato de Prestagao de
Servigos, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos,
as condicdes expressas no Edital de Dispensa de Licitagdo n® 02/2022 juntamente com
seus anexos e proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR CONTRATUAL

O preco para a execucao do objeto deste contrato sera de R$ 12.000.00 (doze mil
reais).

CLAUSULA TERCEIRA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento do objeto da presente licitagado sera efetuado em 02 (duas) parcelas
iguais, sendo a 12 (primeira) apds a formalizagdo do convénio com a SPREV e da
contratacao com a DATAPREV; 22 (segunda) parcela, apos apresentacao de relatorio
comprovando a finalizagdo do treinamento dos servidores e do acompanhamento de
todos os processos de compensagao previdenciaria pendentes, respeitando prazo
minimo de 30 (trinta) dias de cada pagamento, de acordo com a letra a) do Inciso XIV
do Art. 40 da Lei 8.666/93.

Paragrafo Primeiro: A empresa CONTRATADA so podera emitir a nota fiscal
apos a emissao da ordem de servigo e empenho relativo ao servigo.

Paragrafo Segundo: Os pagamentos serdo realizados atraves de deposito
bancario, em conta prépria em nome da empresa.

Paragrafo Terceiro: Caso ocorra erro na nota fiscal apresentada, o pagamento
somente sera efetuado apos as providéncias de retificagdo efetuadas pela
CONTRATADA.

Paragrafo Quarto: A CONTRATADA devera informar a Modalidade e Numero da
Dispensa de Licitagdo na nota fiscal, e a mesma devera ser entregue RPPS de Nova
Londrina, e devera ser repassada para a Divisdao de Contabilidade devidamente
assinada pelo responsavel pelo recebimento dos servigos, caso isso nao ocorra, nao
havera pagamento.

Paragrafo Quinto: Para efetivagdo do pagamento ou da parcela correspondente
a empresa CONTRATADA devera comprovar que estao mantidas todas as condigoes
demonstradas quando da habilitagdo a presente licitagdo, as quais deverao ser
mantidas durante todo o periodo de execugdo do ajuste, a nao apresentagao
suspendera o devido pagamento ate que se regularize.

CLAUSULA QUARTA - RECURSOS FINANCEIROS E DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos financeiros para a cobert da presente licitacao estao devidamente
consignados no orgamento vigente, conforme abaixo demonstrado.
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FONTE: 001

10.001.09.122.0004.2137- MANUTENGAO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 (008)

DOTAGOES

| Exercicio da |Conta da Funcional Fonte de| Naturezada | Grupo da
. despesa | despesa programatica recurso| despesa | fonte |
- 2022 CboR 09.122.0004.2137 0001 | 339039 Do Exercicio

CLAUSULA SEXTA - CRITERIO DE REAJUSTE

O valor contratado nao sofrera reajuste.

CLAUSULA SETIMA - PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA DO OBJETO

O presente contrato tera o prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir
da assinatura do contrato. Durante esse, obrigam-se a CONTRATADA, proceder no
auxilio da analise dos requerimentos ja encaminhados e pendentes de regularizagao
junto ao COMPREV, analise e protocolo dos requerimentos dos processos aptos a
serem compensados e acompanhamento dos mesmos durante a vigéncia do contrato.

Paragrafo Primeiro. Somente sera admitida alteragdo do prazo de execugao.
com anuéncia expressa da CONTRATADA, através de seu representante legal.

CLAUSULA OITAVA - RESPONSABILIDADES DAS PARTES

§1° - Constituem obrigagoes da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado;
b) Fornecer todos os documentos e informagbes necessarias para a total e
completa execucao do objeto do presente contrato:
f) Garantir a CONTRATADA acesso a documentagéo técnica necessaria para a
execucao do objeto do presente contrato;

§ 3° - Constituem obrigagoes da CONTRATADA:

a) Dar ciéncia a CONTRATANTE da ocorréncia de qualquer fato ou condigao
que possa atrasar ou impedir a conclusao do objeto deste contrato em partes
ou no todo;

b) Fornecer em tempo habil todas as informagdes que lhe forem solicitadas;

Paragrafo Primeiro:
Correra a conta da CONTRATADA todas as despesas e encargos de
natureza trabalhista, previdencidriy, social ou tributaria, de sua
responsabilidade, incidentes sobre 0% servigos objeto deste contrato.

Paragrafo Segundo: )
Y S
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As despesas referentes ao consumo de combustivel, durante a execucao
do objeto, sdo de inteira responsabilidade da CONTRATADA.
Paragrafo Terceiro:
Caso a CONTRATADA nao execute, total ou parcialmente, qualquer dos itens ou
servigos previstos, o Contratante reserva-se o direito de executa-lo diretamente
ou através de terceiros. Ocorrendo a hipdtese mencionada, a entao Contratada
respondera pelos custos, através de glosas de créditos ou garantias ou
pagamento direto ficando, suspensa de firmar contrato pelo prazo de até 02
(dois) anos, bem como podera ser declarada inidénea, conforme a gravidade da
infracao e dos danos decorrentes.

CLAUSULA NONA - SANCOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE

s - e
- INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS (z_f_k” ’ \,\

INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

Pela inexecucao total ou parcial do Contrato, o CONTRATANTE podera, garantida a
prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO as sangdes previstas no Art. 87 da Lei n°
8.666/93, sendo que em caso de multa esta correspondera a 10% (dez por cento),
sobre o valor do Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

O presente contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados
no Art. 78 e seguintes da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - LEGISLAGCAO APLICAVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigoes expressas na Lei
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se Ihe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei no 8.666/93, e dos principios gerais do
direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

Para dirimir as questdes que resultem deste contrato, o CONTRATANTE e o
CONTRATADO elegem o FORO da Comarca de Nova Londrina - PR, com renuncia
expressa a qualquer outro, por mais privilegiado e

-
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E, por assim haverem justo e contratados, mandaram lavrar este termo que depois de
lido e achado conforme, sera assinado pelos representantes legais das partes
integrantes, inicialmente nominados, juntamente com duas testemunhas.

Nova Londrina, 29 de junho de 2022.
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Afundo Previdenciario do Hunicipio de Harilena

ESTADO DO PARANA

CONTRATO DE PRESTACAOQ DE SERVICOS 004/2022 — FUNDO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL.

TERMO DE CONTRATO PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR CAPACITACAO E TREINAMENTO
DE SERVIDORES, NO SISTEMA DATAPREV/COMPREV E AUXILIO
NO ENVIO DE REQUERIMENTOS DE COMPENSAGCAO
PREVIDENCIARIA DO FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE
MARILENA, ESTADO DO PARANA, DE UM LADO O FUNDO
PREVIDENCIARIO MUNICIPAL E DE OUTRO LADO A EMPRESA
PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA, NA FORMA ABAIXO:

FUNDO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL DE MARILENA-PR,
Pessoa Juridica de Direito Publico, devidamente inscrito no CNPJ sob n.°. 08.995.332/0001-65, com
sede a Rua Dante Pasqualetto, 855, nesta cidade de Marilena, Estado do Parana, CEP 87960-000,
neste ato representado por sua Presidente, Sra. Célia Maria dos Santos Moreira, portador do RG n°
6.885.270-6 SSP/PR e CPF n° 026.192.589-01, residente & Rua Minas Gerais, numero 890, Chacara
S30 Miguel, na cidade de Marilena — PR, CEP 87.960-000, a seguir denominado CONTRATANTE e a
Empresa PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA, CNPJ N° 46.199.767/0001-92. Situada na 1 A
Rua Juvenal Fernandes Ferro, n® 088, bairro Morumbi Il, no municipio de Terra Rica, estado do
Parana, CEP 87.890-000, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. MARCELO
AUGUSTO LIMA PAINKA, Brasileiro, portador da Cédula de identidade n°® 100778963 SESP PR e do
CPF n° 067.502.329-73, residente e domiciliado na Rua Juvenal Fernandes Ferro, n°® 096, bairro
Morumbi |l, no municipio de Terra Rica, estado do Parana, CEP 87.890-000, a seguir denominada
CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de
junho de 1993 e legislagdo pertinente, assim como pelas condigbes do Processo de Dispensa de
Licitagdo n.° 002/2022, Processo administrativo 005/2022, pelos termos da proposta da
Contratada, e pelas cldusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e

responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a Contratacdo de
empresa especializada para realizar capacitagdo e treinamento de servidores, no sistema
DATAPREV/COMPREV e auxilio no envio de requerimentos de compensagdo previdenciaria do

Fundo Previdenciario do Municipio de Marilena, Estado do Parana, com os SW servigos

Rua Dante Pasqualetto 855~ Fone (44) 3448-1314 - CNPJ 08.995. 332/0001-65 - CEP 87.960-000 - Mam\an
D MARILENA “A MENINA DOS RIOS”
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CNPJ 05.051.306/0001-90
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MINUTA DE CONTRATO PARA A
CONTRATACAO DE UMA EMPRESA
ESPECIALIZADA VISANDO A CAPACITACAO
E TREINAMENTO DE SERVIDORES E
AUXILIO NO ENVIO DE REQUERIMENTOS
DE COMPENSACAO PREVIDENCIARIA
PARA ESTE INSTITUTO, NOS TERMOS DO
PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE
DISPENSA DE LICITACAO N.° 000/2023.

CONTRATO N.° 00000 /2023.

ID-TCE/PR N° 2023/0000

CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE
SANTA MONICA - SANTA MONICA PREV, pessoa juridica de direito publico, sito na
cidade de Santa Ménica, Estado do Parana, neste ato representado por seu Presidente,
o Sr° AILTON DA SILVA CORDEIRO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
cidade de Santa Ménica, Estado do Parana, a Estancia Santa Ana, portador do RG n°
5.890.527-5, e do CPF n°® 015.945.229-52, a seguir denominado CONTRATANTE ¢ a

empresa ; pessoa juridica sob CNPJ. Sob n°
, sita a . Bairro

, na Cidade de , Estado do
CGEP - , representada por seu proprietario

. brasileiro, residente em XXXXXXXXXX, Estado do
. na XXXXXXXXXXXXXXXXX — CEP: XXXXXXXXXX, Portador da
Carteira de Identidade Civil RG n® XXXXXXXXXXXX & CPF XXXXXXXXXXXXX, a seguir

denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos

da Lei n° 8.666/93, suas alteracdes e demais legislagbes pertinentes, assim como pelas
condicdes da Dispensa de Licitagao n® XXX/2023, e pelas clausulas a seguir expressas,

definidoras dos direitos, obrigacdes e responsabilidades das partes.

N
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CNPJ 05.051.306/0001-90
Rua Marieta Mocellin, 588 — Cep. 87915-000— Santa Maonica — Pr - Fone (44) 3455-1249
Santa Ménica - Estado do Parana - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto Contratagao de empresa para realizar capacitagao e

treinamento de servidores e auxilio no envio de requerimentos de Compensacgao
Previdenciaria, prevista na Lei n° 9.796, de 05 de maio de 1999, regulamentada pelo
decreto n° 3.112 de 06 de junho de 1999, auxilio na analise de requerimentos recebidos
de outros regimes de previdéncia, celebragao de termo de adesdo com a SPREV -
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho Do Ministério da Economia, contratagao
da DATAPREV, empresa desenvolvedora do sistema COMPREV, obrigatoriedade
definida pela RESOLUCAO CNRPPS/ME N° 2, DE 14 DE MAIO DE 2021., decorrente
da Dispensa de Licitagdo n® XXX/2023.

PARAGRAFO UNICO - Integram e completam o presente Contrato de Prestagao de
Servicos, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as
condicoes expressas no Edital de Dispensa de Licitagdo n® XXX/2023 juntamente com
seus anexos e proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR CONTRATUAL

O preco para a execugdo do objeto deste contrato sera de R$ 4.800,00 (quatro mil e

oitocentos reais).

CLAUSULA TERCEIRA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento do objeto da presente licitagao sera efetuado em 02 (duas) parcelas iguais,
sendo a 12 (primeira) parcela apés a formalizagao do convénio com a SPREV e da
contratagdo com a DATAPREV; 22 (segunda) parcela, apds apresentagao de relatério
comprovando a finalizagdo do treinamento dos servidores e do acompanhamento de
todos os processos de compensacdo previdenciaria pendentes, respeitando prazo
minimo de 30 (trinta) dais de cada pagamento, de acordo com a letra a) do Inciso XIV do
Art. 40 da Lei 8.666/93.

Paragrafo Primeiro: A empresa CONTRATADA s6 podera emitir a nota fiscal

apos a emissdo da ordem de servico e empenho relativo ao servico.
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA MONICA
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Paragrafo Segundo: Os pagamentos serdo realizados atravées de deposito

bancario, em conta prépria em nome da empresa.

Paragrafo Terceiro: Caso ocorra erro na nota fiscal apresentada, o pagamento
somente sera efetuado apds as providéncias de retificacdo efetuadas pela
CONTRATADA.

Paragrafo Quarto: A CONTRATADA devera informar a Modalidade e NUumero da
Dispensa de Licitagéo na nota fiscal, e a mesma devera ser entregue ao RPPS DE Santa
Ménica, que devera ser repassada para a Divisdo de Contabilidade devidamente
assinada pelo responsavel pelo recebimento dos servigos, caso isso nao ocorra, nao

havera pagamento.

Paragrafo Quinto: Para efetivagdo do pagamento ou da parcela correspondente
a empresa CONTRATADA devera comprovar que estdo mantidas todas as condi¢oes
demonstradas quando da habilitagao a presente licitagdo, as quais deverao ser mantidas
durante todo o periodo de execugéo do ajuste, a ndo apresentagéo suspendera o devido

pagamento até que se regularize.

CLAUSULA QUARTA - RECURSOS FINANCEIROS E DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos financeiros para a cobertura da presente licitacdo estao devidamente

consignados no orgamento vigente, conforme abaixo demonstrado.

10: FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTA MONICA
10001: DEPARTAMENTO DO FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTA
MONICA

09.272.0032-2.039.000 - MANUTENGAO DO FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
3.3.90.39.00: Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Fonte (00001) - Ficha (0010) 69.940,98

CLAUSULA QUINTA - CRITERIO DE REAJUSTE

O valor contratado ndo sofrera reajuste.

CLAUSULA SEXTA - PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA DO OBJETO 16

O presente contrato terd o prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, iniciando-se a
partir da assinatura do contrato. Durante esse, obrigam-se a CONTRATADA, proceder
no auxilio da analise dos requerimentos ja encaminhados e pendentes de regularizacao
junto ao COMPREYV, analise e protocolo dos req uerimentos dos processos aptos a serem

compensados e acompanhamento dos mesmos durante a vigéncia do contrato.
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Paragrafo Primeiro: Somente sera admitida alteracao do prazo de execucgao,

com anuéncia expressa da CONTRATADA, através de seu representante legal.

CLAUSULA SETIMA - RESPONSABILIDADES DAS PARTES
1° - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento ajustado;

b) Fornecer todos os documentos e informacdes necesséarias para a total e
completa execucao do objeto do presente contrato;
c) Garantira CONTRATADA acesso a documentagao técnica necessaria para a
execucao do objeto do presente contrato;
2° - Constituem obrigacdes da CONTRATADA:
a) Dar ciéncia a CONTRATANTE da ocorréncia de qualquer fato ou condigdo
que possa atrasar ou impedir a conclusao do objeto deste contrato em partes ou no todo;
b) Fornecer em tempo habil todas as informagdes que Ihe forem solicitadas;
Paragrafo Primeiro: Correra a conta da CONTRATADA todas as despesas e encargos
de natureza trabalhista, previdenciaria, social ou tributaria, de sua responsabilidade,
incidentes sobre os servigos objeto deste contrato.
Paragrafo Segundo: As despesas referentes ao consumo de combustivel, durante a
execucao do objeto, sdo de inteira responsabilidade da CONTRATADA.
Paragrafo Terceiro: Caso a CONTRATADA nao execute, total ou parciaimente,
qualquer dos itens ou servigos previstos, o Contratante reserva-se o direito de executa-
lo diretamente ou através de terceiros. Ocorrendo a hipotese mencionada, a entao
Contratada respondera pelos custos, através de glosas de créditos ou garantias ou
pagamento direto ficando, suspensa de firmar contrato pelo prazo de até 02 (dois) anos,
bem como podera ser declarada inidénea, conforme a gravidade da infragéo e dos danos

decorrentes.

CLAUSULA OITAVA - SANCOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE

INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
Pela inexecugao total ou parcial do Contrato, o CONTRATANTE podera, garantida a

prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO as sangdes previstas no Art. 87 da Lei n°
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8.666/93, sendo que em caso de multa esta correspondera a 10% (dez por cento), sobre

o valor do Contrato.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO
O presente contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados
no Art. 78 e seguintes da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - LEGISLACAO APLICAVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposi¢cdes expressas na Lei 8.666/93,

de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se lhe

supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos & luz da Lei no 8.666/93, e dos principios gerais do

direito.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
Para dirimir as questées que resultem deste contrato, o CONTRATANTE e o
CONTRATADO elegem o FORO da Comarca de Santa Isabel do Ivai, Estado do Parana,

com rentincia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim haverem justo e contratados, mandaram lavrar este termo que depois
de lido e achado conforme, sera assinado pelos representantes legais das partes

integrantes, inicialmente nominados, juntamente com duas testemunhas.

Santa Ménica -Pr., XX de margo de 2023.

[.X
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE SANTA MONICA - PR.

AILTON DA SILVA CORDEIRO - DIRETOR PRESIDENTE
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CONTRATADA

Testemunhas:

CPF:

CPF:
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Santa Monica — Estado do Parana
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COMUNICADO INTERNO

PARECER JURIDICO

DISPENSA DE LICITACAO n.2 002/2023

Requerente: Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Ménica-PR
Assunto: Parecer juridico sobre a contratagdo de empresa para treinamento e
capacitacdo de servidores e acompanhamento dos processos de compensacao

previdencidria pelo Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Mdnica.

Relatorio:

Vem ao exame dessa Assessoria Juridica, na forma do art. 38, Vl e
paragrafo Unico da Lei n.2 8666/93, o presente processo administrativo (002/2023), que
visa a contratacdo de empresa para treinamento e capacitagdo de servidores e
acompanhamento dos processos de compensagdo previdencidria pelo Instituto de Previdéncia
dos Servidores Publicos de Santa Moénica, conforme constante na Justificativa da

contratacgao.

Fundamentacao:

Sabe-se que o Parecer Juridico em Processos Licitatorios cumpre a fungao
de andlise a legalidade do procedimento, bem como os pressupostos formais da
contratacdo, ou seja, avaliar a compatibilidade dos atos administrativos produzidos no
processo de contratagdo publica com o sistema juridico vigente. Desta forma, a
conveniéncia da realiza¢do de determinada contratacao fica a cargo do Gestor Publico,

ordenador das despesas.

X — SR
" Rua. Marieta Mocellin, n® 588 — Santa Monica - PR - CEP.: 87.915-000
Telefone (44) 3455-1249 - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br
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Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Monica
Santa Ménica — Estado do Parana
CNPJ: 05.051.306/0001-90

A Constituicio da Republica, em seu artigo 37, XXI, prevé a

obrigatoriedade de licitagao para as contratagoes realizadas pela Administragao Publica:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras,
servicos, compras e aliena¢des serdo contratados mediante processo
de licitacdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica
e econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento das

obrigacdes.

A Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993, a chamada "Lei das Licitagoes",
foi publicada com o objetivo de regulamentar o citado dispositivo constitucional, e criar

padroes e procedimentos para reger a contratacdo pela Administracdo.

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatorio € um
coroldrio do principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicao Federal de

1988 (art. 59, 1), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que os parceiros sejam escolhidos por critérios de
amizade pessoal e outros interesses que ndo o da consecugao da finalidade publica.
Assim, o objeto imediato e proprio da licitagdo é evitar a ocorréncia do arbitrio e do

favoritismo.

Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, "a licitag¢do
representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse publico, pglgs

particulares, numa situacdo de igualdade".

A e

N

Rua. Marieta Mocellin, n° 588 — Santa Monica - PR - CEP.: 87.915-000
Telefone (44) 3455-1249 - E-mail; previdencia@santamonicaprev.com.br
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Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Moénica
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Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao interesse
publico, deverd haver licitagdo. A contratagado direta, sem realizagao do prévio certame
licitatorio, somente é admitida excepcionalmente, nas hipoteses trazidas na propria lei.

Tais situagoes, contudo, configuram-se em excec¢des a regra geral.
Portanto, a licitagao é regra; a contratacdo direta, excecdo.

Para contratagdo de servigos, inclusive de prestagdo de servigos, €
prevista a obrigatoriedade da realizagao do certame licitatorio, de acordo com o artigo
29:

Art. 22. As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras,
alienacdes, concessdes, permissées e locagbes da Administracdo
Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitacdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta Lei.

(grifo nosso).

Assim, retiradas as hipodteses de excepcionalidade, é obrigatoria a

realiza¢do do procedimento licitatorio pela Administragdo Publica.

N3o obstante, em que pese a obrigatoriedade de realizagdo de
procedimento licitatorio, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de
excecoes a regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagao, quais sejam

a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a
Administracdo Publica a celebrar, de forma discricionaria, contrata¢des diretas sefn a

concretizagao de certame licitatorio.

Rua-Marieta Mocelin, n° 588 — Santa Monica — PR - CEP.- 87 915.000

Telefone (44) 3455-1249 - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br




SANTA MONICA PREV
ks

Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Mdnica

Santa Monica — Estado do Parana
CNPJ: 05.051.306/0001-90

A dispensa de licitagdo é uma dessas modalidades de contratagdao
direta. O artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa. Tendo em
vista o valor da contratacao, o responsavel pelas Licitagdes, Compras e Contratos sugere
que a aquisicdo se dé por dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 24, inciso Il, da Lei

8.666/93.

Art. 24. E dispensavel a licitacio:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacgdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n3o se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢do de maior vulto

qgue possa ser realizada de uma so vez;

A licitacdo dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é aquela que a
propria lei declarou-a como tal". José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se
caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,

mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatorio.

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a
licitagdo ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realizagdo do
certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e respeitar o principio da

economicidade.

A Lei n? 8.666/93, ao instituir as normas para licitagdes e contratos da
Administracdo Publica, autorizou a dispensa de licitagdo em varias hipoteses, ainda que
possivel a competicdo. Sdo circunstancias peculiares que aconselham a contratagao

direta, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

"Rua. Marieta Mocellin, n° 588 — Santa Monica - PR - CEP.: 87.915-000
Telefone (44) 3455-1249 - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br



SANTA MONICA PREV 0 6 i

Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Monica

Santa Ménica — Estado do Parana
CNPJ: 05.051.306/0001-90

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que, em fun¢do do pequeno
valor financeiro envolvido, n3do se justificaria a realizagdo de um procedimento

licitatorio pela Administragao.

Depreende-se, pois, que, nessa hipdtese, em razdo do pequeno valor
envolvido, a legislacao autoriza que se reduzam as formalidades prévias as contratagdes

pela Administracdo Publica.

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra de
exigéncia de licitacdo para servigos de até 10% do limite previsto na alinea “a”, do inciso
Il do artigo 23 da Lei 8.666/93, desde que se refiram a parcelas de uma mesma compra

de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

Conforme demonstrado, o valor a ser pago pelo total dos servigos
prestados (menor orcamento) € de RS 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), ou seja,
valor este que se mostra compativel com o limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do

artigo 23 da Lei 8.666/93 (limite fixado pelo artigo 24, Il, da mesma lei).

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratagao direta
por dispensa de licitagdo no presente caso, substancial restar comprovado que a
proposta ofertada é a mais vantajosa para a administracao. E, a demonstracdo de que o

valor contratado é equivalente ao praticado no mercado.

Como em qualquer contratacdo direta, o prego ajustado deve ser
coerente com o mercado, devendo essa adequagao restar comprovada nos autos, eis

3

que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsa

pela Administragdo Publica.
" Rua-Marieta MosaTin, n° 588 — Santa Monica— PR- CEP. 87915-000
Telefone (44) 3455-1249 - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br
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Desta forma, o gestor deve demonstrar o cumprimento dos principios
atinentes a licitacdo, principalmente os da impessoalidade, moralidade, probidade e
julgamento objetivo, além das exigéncias gerais previstas na Lei n? 8.666/93, tais como
a comprovacao da regularidade da empresa a ser contratada, demonstragao de que o
valor contratado é equivalente ao praticado no mercado e a motivagdo da decisao da

Administragao Publica.

Conclusdo:

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo da
apreciacao dos aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade mencionados acima,

opina-se pela formalizacdo do processo de contratacdo direta, mediante procedimento

de dispensa de licitagdo, nos termos do artigo 24, ll, da Lei n? 8.666/93.

Atente-se o Gestor Publico ao que preceitua o Art. 38 e seus incisos, da
Lei n.? 8.666/93, os quais serdo objeto de andlise por essa assessoria ao final do

procedimento.

Este é o parecer s.m.j e 0 qual submeto a apreciagao superior.

Santa Mon de margo de 2.023.

~ Rua. Marieta Mocelliin, n° 588 — Santa Monica — PR - CEP.: 87.915-000
Telefone (44) 3455-1249 - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br
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RY; 0,177/2022,

Sumula: Constitui Comissdo Permanente de Licitacdo e da outras
providéncias, no dmbito da Administragdo Publica Direta, para o
Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Médnica
— SANTA MONICA PREV.,

LUAN GUSTAVO FRAZATTO, Prefeito do Municipio de Santa
Mdnica, Estado do Parana, no uso de suas atribuicbes legais,
fuicrando-se, em especiai, nos ditames da Lei Federai n.°
8.666/1993, de 21/06/1993.

RESOLVE:

Art. 12 - Constitui Comisséio Permanente de Licitagbes, que terd
por atribuigbes aquelas dispostas na Lei Federal n.° 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e
alteragbes subsegqlientes.

Paragrafo primelro: Para compor a comiss3o citada no caput,
ficam designados os Servidores: Carlos Rodrigues, portador do RG sob n°. 4.065.701-0 e
CPF sob n®. 522,352.979-00, para exercer as fun¢Bes de Presidente da Comissdo; Rogério
Ramiro Palmieri, portador do RG sob n°. 8.638.965 7 ¢ do CPF sob n®. 058.102.239-40,
para exercer as fungdes de Secretario da Comissdo; Lucas André Ferreira Ferro, portador
do RG sob n°, 8.935.411-0 e CPF sob n® 059.365.879-59, para exercer as funcdes de
Membro da Comissdo; e Regina Claudia de Milani Palmleri, portadors do RG s0b a°,
6.835.933-3 e CPF sob n®. 034.563.169-25, para exercer as fungbes de Suplente da
Comiss3o, a qual atuard nos eventuais casos em que faltar algum integrante da comissdo
permanente.

Paragrafo sequndo: Os trabalhos a que se submeterd a
Comissdo citada no caput caracterizam-se como relevantes e de real interesse pdblico, ndo
gerando e/ou incidindo quaisquer Gnus aos cofres plblicos desta municipalidade.

Art. 2.9 - Esta portaria entrard em vigor na data de sua
publicagdo.

Fdificio da Prefeitura Municipal de Santa Manica, Fstado do
Parand, aos 22 (vinte e dais) dias do més de novembro de 2022.

22/11/2022 Ano Ill | Edigao n°539 | Certzﬁcaaa_ﬁ-or Luan Gustavo Frazatto - Municipio de Santa Ménica - PR
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2. de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade
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COMUNICADQ INTERNO

PARECER TECNICO JURIDICO

Requerente: Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Ménica-PR
Objeto: Parecer juridico sobre a contratacdo de empresa para treinamento e
capacitacdo de servidores e acompanhamento dos processos de compensagao

previdencidria pelo Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Santa Ménica.

O processo administrativo em epigrafe, ensejador da DISPENSA DE
LICITACAO N.2 02/2023, atendeu a todas as formalidades legais constantes na legislagdo
em vigor, em especial quanto aos ditames da Lei Federal n.2 8.666/93, e suas alteragdes
e aos principios norteadores da plena e eficaz condugdo da coisa publica, insertos no

art. 37 e ss. da Carta Magna.

Este é o parecer s.m.j.

Santa Ménica, 23 de MARCO de 2023.

.
José Ren

OAB/PR n.2 36.104

/2
) Alr€s de Almeida

Rua. Marieta Mocellin, n° 588 — Santa Monica - PR - CEP.: 87.915-000
Telefone (44) 3455-1249 - E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.br



ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE FAZENDA

AVENIDA EUCLIDES DA CUNHA, 1120 - CENTRO - FONE: (44)3441-8500 CEP 87830000
CNPJ  76.978.881/0001-81

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 171 /2023
Cadastro Mobiliario

CERTIFICO, para que produza os efeitos legais, que revendo os arquivos Cadastrais desta Prefeitura
Municipal, neles NADA CONSTA com débitos vencidos até esta data, correspondente a Empresa abaixo

mencionada.
Cadastro Mobiliario: 5312712 Situagao Cadastral. NORMAL Data de Abertura: 29/04/2022
Nome ou Razao Social: 216618 MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA 06750232973
- CPF/CNPJ: 46.199.767/0001-92

Nome Fantasia: PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA
Enderego: RUA JUVENAL FERNANDES FERRO 96
Bairro: MORUMBI 1l Municipio: TERRA RICA PR
Classificagao: Prestagao de Servigo
Area de Utilizacao (m?): 20,00
Atividade Econdmica: 3003 QUAISQUER O.RAMO AT.COMERCIAL

CNAE: 85.99-6-04 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

A autenticidade e validade da presente certiddo podera ser confirmada na internet acessando
a pagina da Prefeitura Municipal, no endereco:

Emitida as 14:07:34 de 17/05/2023
- Valida até 16/06/2023

Codigo de verificagdo: NSFL-CAAU
~  Certidao emitida gratuitamente.
Atenc¢ao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




17/05/2023, 14:02 Consulta Regularidade do Empregador

090

CAIXA

CAIXA ECONCM CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  46.199.767/0001-92

Razao
. MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA 06750232973
Social:
Endereco: RUA JUVENAL FERNADES FERRO 96 / MORUMBI II / TERRA RICA / PR/

87890-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicao que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:10/05/2023 a 08/06/2023

Certificacdo Nimero: 2023051003012131173680
Informacdo obtida em 17/05/2023 14:03:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br ( A

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf 11
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA MONICA
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SEGUNDA ATA DE REUNIAO DA COMISSAO DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 002/2023.
DISPENSA DE LICITAGAO n° 002/2023.

Assunto: Contratacdo de empresa para realizar capacitagcdo e treinamento de servidores e
auxilio no envio de requerimentos de Compensacao Previdenciaria, prevista na Lei n® 9.796, de
05 de maio de 1999, regulamentada pelo decreto n° 3.112 de 06 de junho de 1999, auxilio na
analise de requerimentos recebidos de outros regimes de previdéncia, celebragao de termo de
adesdo com a SPREV - Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho Do Ministério da
Economia, contratacdo da DATAPREV, empresa desenvolvedora do sistema COMPREV,
obrigatoriedade definida pela RESOLUGCAO CNRPPS/ME N° 2, DE 14 DE MAIO DE 2021,
decorrente da Dispensa de Licitagao n°® 002/2023.

ATA DE JULGAMENTO
Aos dezoito dias do més de maio de dois mil e vinte e trés (18/05/2023), as 11h, na Sala de
Reunies do setor de licitagdes e contratos do SANTA MONICA PREV do Municipio de Santa

Ménica, Estado do Parana, situada na Rua Dna. Marieta Mocellin, n.° 588, reuniu-se a

Comissao Permanente de Licitagao constituida pela Portaria n°. 177/2022, de 22 de novembro
de 2022. Na reunido estavam presentes os senhores Carlos Rodrigues — Presidente; — Rogério
Ramiro Palmieri - Secretario e Lucas André Ferreira Ferro — Membro. O objetivo da presente
reunido & a avaliacdo e julgamento do processo administrativo de licitagao n°. 002/2023,
dispensa de licitagado n°. 002/2023, objetivando a Contratagdo de empresa para realizar
capacitacao e treinamento de servidores e auxilio no envio de requerimentos de Compensacao
Previdenciaria, prevista na Lei n°® 9.796, de 05 de maio de 1999, regulamentada pelo decreto n°
3.112 de 06 de junho de 1999, auxilio na analise de requerimentos recebidos de outros
regimes de previdéncia, celebragdo de termo de adesao com a SPREV — Secretaria Especial
de Previdéncia e Trabalho Do Ministério da Economia, contratagdo da DATAPREV, empresa
desenvolvedora do sistema COMPREV, obrigatoriedade definida pela RESOLUGAO
CNRPPS/ME N° 2, DE 14 DE MAIO DE 2021 conforme caracteristicas autuadas no presente
processo administrativo. De posse da palavra o senhor Carlos Rodrigues, presidente da

os. Dando

Comissao d_gil__jg_iiag&p. deu boas vindas e agradgp%u a presenca de
— , / /
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~Carlos Rchrigues Lucas André Ferreira Ferro
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continuidade, foi observado que o processo em tela esta instruido com o p().—a—recer contabll
informando a previsdo orcamentaria; parecer juridico opinando pela contratacdo direta da
empresa PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA- ME inscrita no CNPJ Sob n° 46.199.767/0001-92 por
dispensa de licitagdo. Apds a comissao ter analisado detalhadamente os documentos de
habilitacao juridica e fiscal, julgou-os regulares. Assim sendo, a comissao de licitagao e
favoravel a aprovacgao do processo administrativo de n°. 002/2023, dispensa de licitagdo de n°.
002/2023. Assim pelo critério de dispensa estabelecido no processo, a Comissao deliberou
declarar vencedora a empresa PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA- ME inscrita no CNPJ Sob n°
46.199.767/0001-92, situada no municipio de Terra Rica - PR, ofertando o preco de R$ 4.800,00
(quatro mil e oitocentos reais). Ante 0 exposto, o Senhor Presidente declarou encerrado o
presente certame. Nada mais havendo a tratar, eu Rogerio Ramiro Palmieri, Secretario desta
Comissao, lavrei a presente ata que vai assinada pelos membros da Comisséo de Licitagao e
encaminhada pelo Presidente da Comissdo de Licitacdo ao Presidente do SANTA MONICA

PREV para prosseguimento processual.

Santa Monica - PR, 17 de maio de 2023.

/

TSN

ro Palmieri

Presidente Membro Secretario
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TERMO DE RATIFICACAO
DE DISPENSA DE LICITACAO

Fica ratificada a Dispensa de Licitagdo. nos termos do artigo 24, Il. da Lei Federal
8.606/93 e suas alteragdes.

Processo Administrativo: 002/2023.

Dispensa de Licitagdo n° 002/2023.

CONTRATO N.? 003/2023.

ID-TCE/PR N* 2023/003.

Objeto: Constitui-se objeto da presente. a contratagdo de empresa especializada para

prestac¢do de servigos de consultoria em investimentos.

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE
SANTA MONICA.
CNPJ: 05.051.306/0001-90.

Contratada: PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA- ME, inscritano CNPJ do
MF sob o n°®
CNPJ n° 46.199.767/0001-92

Vigéncia e Execucio: |2 (doze) Meses.

Valor: R$ 4.800.00 (quatro mil ¢ oitocentos reais).

Santa Monica-Pr.. 17 de maio de 2023.

AILTON DA Assinado de forma digital
SlLVA por AILTON DA SILVA
CORDEIR0:01594522952
CORDEIRO:0159 pados: 2023.05.17
4522952 14:06:11 -03'00
AILTON DA SILVA CORDEIRO

Diretor Presidente

Rua Marieta Mocellin, 588 — Cep. 87915-000 — Fone (44) 3455-1249 — Santa Mdnica - Pr
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SANTA MONICA PREV

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA MONICA
Santa Ménica - Estado do Parana
CNPJ 05.051.306/0001-90
E-mail: previdencia@santamonicaprev.com.or

TERMO DE RATIF 1(',&{',it_)
DE DISPENSA DE LICITACAO

Fica ratificada a Dispensa de Licitagdo. nos termos do artigo 24. II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alteragoes.

Processo Administrative: 002/2023.

Dispensa de Licitaciio n* 002/2023.

CONTRATO N." 003/2023.

ID-TCE/PR N* 2023/003.

Objeto: Constitui-se objeto da presente, a contratagio de empresa especializada para

prestagio de servigos de consultoria em investimentos.

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE
SANTA MONICA.
CNPJ: 05.051.306/0001-90.

Contratada: PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA- ME. inscrita no CNPI do
MF sob o n°
CNPI n®. 46.199.767/0001-92

Vigéncia e Execugdo: 12 (doze) Meses.

Valor: RS 4.800.00 (quatro mil ¢ oitocentos reais).

Santa Monica-Pr.. 17 de maio de 2023.

AILTON DA Asuinado de forma digital
S”_VA ;x‘r M'LTCH OA‘SI-j'f'A .
CORDEIRO:0159 bopes oo
4522952 1495119500
AILTON DA SILVA CORDEIRO

Diretor Presidente

Rua Marieta Mocellin, 588 — Cep. 87915-000 - Fone (44) 3435-1249 - Santa Monica - Pr
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CONTRATO PARA A CONTRATAGCAO DE
UMA EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO
A CAPACITACAO E TREINAMENTO DE
SERVIDORES E AUXILIO NO ENVIO DE
REQUERIMENTOS DE COMPENSACAO
PREVIDENCIARIA PARA ESTE INSTITUTO,
NOS TERMOS DO PROCESSO LICITATORIO
NA MODALIDADE DISPENSA DE LICITAGAO
N.° 002/2023.

CONTRATO N.° 003/2023.

ID-TCE/PR N° 2023/003

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE
SANTA MONICA - SANTA MONICA PREV, pessoa juridica de direito publico, sito na
cidade de Santa Mdnica, Estado do Parana, neste ato representado por seu Presidente,
o Sr° AILTON DA SILVA CORDEIRO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
cidade de Santa Ménica, Estado do Parana, a Estancia Santa Ana, portador do RG n°
5.890.527-5, e do CPF n° 015.945.229-52, a seguir denominado CONTRATANTE e a
empresa PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA- ME, pessoa juridica sob CNPJ.
Sob n® 46.199.767/0001-92, sita a rua Juvenal Fernandes Ferro, Bairro Morumbi Il, na
Cidade de Terra Rica, Estado do Parana, CEP — 87.890-000, representada por seu
proprietario Marcelo Augusto Lima Painka, brasileiro, residente na Rua Juvenal
Fernandes Ferro, 96, Jardim Morumbi Il, Terra Rica - PR CEP 87.890-000 Estado do
Parana, Portador da Carteira de ldentidade Civil RG n®: 10.077.896-3 SSP-Pr e CPF:
067.502.329-73, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o
presente Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93, suas alteracoes e demais legislagdes

pertinentes, assim como pelas condigdes da Dispensa de Licitagao n® 002/2023, e pelas
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clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades

das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto Contratagdo de empresa para realizar capacitagcao

e treinamento de servidores e auxilio no envio de requerimentos de Compensacao
Previdenciaria, prevista na Lei n° 9.796, de 05 de maio de 1999, regulamentada pelo
decreto n° 3.112 de 06 de junho de 1999, auxilio na analise de requerimentos
recebidos de outros regimes de previdéncia, celebracao de termo de adesdao com
a SPREV - Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho Do Ministério da
Economia, contratagdo da DATAPREV, empresa desenvolvedora do sistema
COMPREYV, obrigatoriedade definida pela RESOLUGAO CNRPPS/ME N° 2, DE 14
DE MAIO DE 2021., decorrente da Dispensa de Licitagdo n° 002/2023.

PARAGRAFO UNICO - Integram e completam o presente Contrato de Prestagado de
Servicos, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as
condicbes expressas no Edital de Dispensa de Licitagdo n° 002/2023juntamente com
seus anexos e proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR CONTRATUAL

O preco para a execugao do objeto deste contrato sera de R$ 4.800,00 (quatro mil e

oitocentos reais).

LAUSULA TERCEIRA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento do objeto da presente licitagdo sera efetuado em 02 (duas) parcelas iguais,
sendo a 12 (primeira) parcela apos a formalizagdo do convénio com a SPREV e da
contratagdo com a DATAPREV; 22 (segunda) parcela, apos apresentagéo de relatorio
comprovando a finalizagdo do treinamento dos servidores e do acompanhamento de
todos os processos de compensagdo previdenciaria pendentes, respeitando prazo

minimo de 30 (trinta) dais de cada pagamento, de acordo com a letra a) do Inciso XIV do

Art. 40 da Lei 8.666/93.
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Paragrafo Primeiro: A empresa CONTRATADA so6 podera emitir a nota fiscal

apos a emissao da ordem de servico e empenho relativo ao servigo.

Paragrafo Segundo: Os pagamentos serdo realizados através de depdsito

bancario, em conta propria em nome da empresa.

Paragrafo Terceiro: Caso ocorra erro na nota fiscal apresentada, o pagamento
somente sera efetuado apds as providéncias de retificacdo efetuadas pela
CONTRATADA.

Paragrafo Quarto: A CONTRATADA devera informar a Modalidade e Numero da
Dispensa de Licitagao na nota fiscal, e a mesma devera ser entregue ao RPPS DE Santa
Ménica, que devera ser repassada para a Divisdo de Contabilidade devidamente
assinada pelo responsavel pelo recebimento dos servigos, caso isso ndo ocorra, ndo

havera pagamento.

Paragrafo Quinto: Para efetivagao do pagamento ou da parcela correspondente
a empresa CONTRATADA devera comprovar que estdo mantidas todas as condigdes
demonstradas quando da habilitagao a presente licitacao, as quais deverdo ser mantidas
durante todo o periodo de execugao do ajuste, a nao apresentacao suspendera o devido

pagamento até que se regularize.

CLAUSULA QUARTA - RECURSOS FINANCEIROS E DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos financeiros para a cobertura da presente licitagdo estdo devidamente

consignados no orgamento vigente, conforme abaixo demonstrado.

10: FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTA MONICA
10001: DEPARTAMENTO DO FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTA
MONICA

09.272.0032-2.039.000 - MANUTENGCAO DO FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
3.3.90.39.00: Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Fonte (00001) - Ficha (0010)  69.940,98

CLAUSULA QUINTA - CRITERIO DE REAJUSTE

O valor contratado nao sofrera reajuste. @/
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CLAUSULA SEXTA - PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA DO OBJETO

O presente contrato tera o prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, iniciando-se a
partir da assinatura do contrato. Durante esse, obrigam-se a CONTRATADA, proceder
no auxilio da analise dos requerimentos ja encaminhados e pendentes de regularizagao
junto ao COMPREYV, analise e protocolo dos requerimentos dos processos aptos a serem

compensados e acompanhamento dos mesmos durante a vigéncia do contrato.

Paragrafo Primeiro: Somente sera admitida alteragdo do prazo de execugéo,

com anuéncia expressa da CONTRATADA, através de seu representante legal.

CLAUSULA SETIMA - RESPONSABILIDADES DAS PARTES
1°-  Constituem obrigacoes da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento ajustado;

b) Fornecer todos os documentos e informagdes necessarias para a total e
completa execugao do objeto do presente contrato;
c) Garantira CONTRATADA acesso a documentacao técnica necessaria para a
execugao do objeto do presente contrato;
2° -  Constituem obrigacoes da CONTRATADA:
a) Dar ciéncia a CONTRATANTE da ocorréncia de qualquer fato ou condigao
que possa atrasar ou impedir a conclusao do objeto deste contrato em partes ou no todo;
b) Fornecer em tempo habil todas as informacoées que Ihe forem solicitadas;
Paragrafo Primeiro: Correra a conta da CONTRATADA todas as despesas e encargos
de natureza trabalhista, previdenciaria, social ou tributaria, de sua responsabilidade,
incidentes sobre os servigos objeto deste contrato.
Paragrafo Segundo: As despesas referentes ao consumo de combustivel, durante a
execucao do objeto, sdo de inteira responsabilidade da CONTRATADA.
Paragrafo Terceiro. Caso a CONTRATADA ndo execute, total ou parcialmente,
qualquer dos itens ou servigos previstos, o Contratante reserva-se o direito de executa-
lo diretamente ou através de terceiros. Ocorrendo a hipotese mencionada, a entao
Contratada respondera pelos custos, através de glosas de créditos ou garantias ou

pagamento direto ficando, suspensa de firmar contrato pelo prazo de até 02 (dois) anos,
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bem como podera ser declarada inidénea, conforme a gravidade da infracdo e dos danos

decorrentes.

CLAUSULA OITAVA - SANCOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
Pela inexecucéo total ou parcial do Contrato, o CONTRATANTE podera, garantida a

prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO as sangoes previstas no Art. 87 da Lei n°
8.666/93, sendo que em caso de multa esta correspondera a 10% (dez por cento), sobre

o valor do Contrato.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAQO
O presente contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados
no Art. 78 e seguintes da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - LEGISLACAO APLICAVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicoes expressas na Lei 8.666/93,

de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se lhe

supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei no 8.666/93, e dos principios gerais do

direito.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
Para dirimir as questdes que resultem deste contrato, o CONTRATANTE e o
CONTRATADO elegem o FORO da Comarca de Santa Isabel do Ivai, Estado do Parana,

com renuncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim haverem justo e contratados, mandaram lavrar este termo que depois
de lido e achado conforme, serd assinado pelos representantes legais das partes

integrantes, inicialmente nominados, juntamente com duas testemunhas.

Santa Ménica -Pr., 18 de maio de 2023.
A\
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AILTON DA Assinado de forma
digital por AILTON DA
SILVA SILVA

CORDEIRO:0159 CORDEIR0O:01594522952
Dados: 2023.05.18

4522952 11:11:16 -03'00'

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE SANTA MONICA - PR.

AILTON DA SILVA CORDEIRO - DIRETOR PRESIDENTE

Documentc assinado digitalmente

.b MARCELO AUGUSTO LIMA PAINKA
g L Data: 18/05/2023 11:29:26-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA — ME, CNPJ. n° 46.199.767/0001-92
CONTRATADA

Testemunhas:
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EXTRATO CONTRATUAL

Ref: Contrato n.” 0032023

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUN. DE SANTA MONICA
CNPJ N.°: 05.051.306/0001-90

CONTRATADA: PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA- ME, inscrita no CNPJ do MF sob o n°
CNPJ N.°: 46.199.767/0001-92

OBJETO: Objeto: Contratagdo de empresa para realizar capacitacdao e
treinamento de servidores, auxilio no envio de requerimentos de Compensacao
Previdenciaria, prevista na Lei n® 9.796, de 05 de maio de 1999, regulamentada pelo
decreto n® 3.112 de 06 de junho de 1999, analise de requerimentos recebidos de
outros regimes de previdéncia.
A empresa devera realizar os servigos no prazo maximo de 90 (noventa) dias, dando
auxilio no acompanhamento dos processos encaminhados e no treinamento dos

servidores pelo periodo de 01 (um) ano, contados da assinatura do contrato.

VALOR CONTRATUAL: R$ 4.800.00 (quatro mil e oitocentos reais).
PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

DEMAIS CONDICOES: Estabelecidas no contrato primitivo. o qual vincula-se ao Processo
Administrativo n.° 0022023, DISPENSA DE LICITACAO n.° 0022023.

Santa Monica — PR. aos 18 dias do més de maio de 2023.

AILTON DA Assinado de forma digital

SILVA por AILTON DA SILVA
CORDEIRO:01594522952

CORDEIRO:0159 pados: 2023.05.18

4522952 0756:13-03'00

AILTON DA SILVA CORDEIRO
Diretor Presidente

Rua Maricta Mocellin, 588 — Cep. 87915-000 — Fone (44) 3455-1249 — Santa Modnica - Pr
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EXTRATO CONTRATUAL

Ref: Contrato n.” 0032023

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUN. DE SANTA MONICA
CNPJ N.°%: 05.051.306/0001-90

CONTRATADA: PAINKA TREINAMENTO E ASSESSORIA- ME. inscrita no CNPJ do MF sob o n®
CNPJ N.% 46.199.7670001-92

OBJETO: Objeto: Contratagdo de empresa para realizar capacitagdo e
treinamento de servidores, auxilio no envio de requerimentos de Compensacao
Previdenciaria, prevista na Lei n® 9.796, de 05 de maio de 1999, regulamentada pelo
decreto n? 3.112 de 06 de junho de 1998, analise de requerimentos recebidos de
outros regimes de previdéncia.
A empresa devera realizar os servigos no prazo maximo de 90 (noventa) dias. dando
auxilio no acompanhamento dos processos encaminhados & no treinamento dos

servidores pelo periodo de 01 (um) ano, contados da assinatura do contrato.
VALOR CONTRATUAL: RS 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

DEMAIS CONDICOES: Estabelecidas no contrato primitivo. o qual vincula-se ao Processo

Administrativo n.° 0022023, DISPENSA DE LICITACAOQ n.° 0022023,

Santa Ménica — PR. aos 18 dias do més de maio de 2023.

AETONOA it s i
SILVA CovorRoDsMsas2
CORDEIRO:0159 fades 2023052
4522952 075613 0300

AILTON DA SILVA CORDEIRO

Dirctor Presidente
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